
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 29 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.941

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#944390#18#1020006>
FUNCEB / RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2024 - Proc. 054.4579.2024.0002725-35; Objeto: 
contratação da LGS CONFECÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/CPF Nº 46.025.113/0001-42, para a 
aquisição de camisa, em malha 100% algodão, gola careca, manga curta, cor branca, logomarca 
padrão da Unidade, tamanho G. Valor global: R$ 7.524,00 (sete mil quinhentos e vinte e quatro 
reais), através da modalidade Dispensa de Licitação Tradicional. Fundamento legal: Lei n.º 
14.133/21, art. 75, inc. II. Unidade Orçamentária: 3.22.201. Unidade Gestora: 0001. P/A/O/E: 
13.392.406.7983 E  13.392.406.7986. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.000. Destinação de 
Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00.
SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL.
<#E.G.B#944390#18#1020006/>
<#E.G.B#944397#18#1020016>
RESUMO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 013/2024- FUNCEB
Objeto: contratação da empresa MEI 19.217.011 NATALIA VALERIO PRUD HOMME, inscrito 
no CNPJ nº 19.217.011/0001-56, para apresentação do Espetáculo ESTIO no Cena Nordeste 
Festival do Projeto “Conexão Nordeste”, pelo valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais). Fundamento legal: art. 74, caput, e inciso II, da Lei nº 14.133/2021, vinculado ao processo 
SEI nº 054.4584.2024.0002155-31. Unidade Orçamentária: 3.22.201. Unidade Gestora: 0001. 
Ação (Projeto/ Atividade): 13.392.406.7986. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.000. Destinação 
de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00.
SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL.

<#E.G.B#944397#18#1020016/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#944336#18#1019953>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 - SECULT/ Instituto do Patrimônio 
Artístico e Cultural da Bahia - IPAC
Processo n° 062.2009.2024.0000816-11. Contratante: Instituto do Patrimônio Artístico e 
Cultural da Bahia - IPAC. Contratada: SAM SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO E 
COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. CNPJ: 17.554.328/0001-52. Objeto: Produção 
artística do “Seminário o museu que Udo Knoff pensou: 30 anos do Museu de Azulejaria e 
Cerâmica da Bahia”, nas dependências do Museu de Arte da Bahia, durante quatro dias no 
primeiro semestre do ano em curso. Valor Global: R$ 59.236,50 (cinquenta e nove mil duzentos 
e trinta e seis reais e cinquenta centavos).  Base legal: Art. 75, Inciso Il da Lei Estadual nº 
14.133/2021, atualizado pelo Decreto nº 11.871, observando-se ainda o quanto disposto no 
PARECER JURÍDICO Nº PGE PCT IPAC ALR 029/2024. Data: 06/06/2024. Marcelo Ferreira 
Lemos Filho - Diretor Geral do IPAC.

<#E.G.B#944336#18#1019953/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#944233#18#1019838>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 027/2024 - Processo: N° 027/2024. SEI n°: 
009.16979.2024.0003773-62. Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica em baixa 
tensão. Credor: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA - COELBA. CNPJ: 
15.139.629/0001-94. Valor: R$ 164.732,87 (cento e sessenta e quatro mil, setecentos e trinta 
e dois reais e oitenta e sete centavos). B. Legal: De acordo com o artigo 74 da Lei Federal nº 
14.133/2021. Amali de Angelis Mussi - Reitora

<#E.G.B#944233#18#1019838/>

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#944399#18#1020017>
RESUMO DA CONTRATAÇÃO DIRETA - BID Nº 07/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI n°: 013.1419.2024.0032153-95; Contratante: Estado 
da Bahia/SEFAZ; Contratada: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS - 
SECCIONAL BAHIA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.699.803/0001-72; Objeto: para 09 (nove) 
inscrições no 19º Congresso ABRH Bahia 2024 - Cultura, Inovação e Saúde, nos dias 18 e 
19 de julho de 2024, com carga horária de 16 horas, na modalidade presencial, em Salvador 
- Bahia; Valor: R$ 8.000,00 total, correndo a despesa por conta da U.O.: 13.101, U.G.: 
0003, N.D.: 4.4.90.39.000, P/A: 04.128.441.3043 e D.R.: 1.754.0.125.800.112.000000 / 
2.754.0.325.800.112.000000 - Base legal: Contratação Direta, previsto nas “Políticas de 
Aquisições”, do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, Documento GN-2349-15, e no 
Contrato de Empréstimo nº 4970/OC-BR, datado de 19.04.2022;  Salvador - Bahia, 28/06/2024.
<#E.G.B#944399#18#1020017/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#944248#18#1019855>
RESUMO DE CONTRATO - APS

PROCESSO APS                                                                       CONTRATADA VALOR
055.3935.2024.0002156-86 44.001.00027/2024 PHM CONSTRUCOES E COMBATE A 

INCENDIO EIRELI
5.415,00

055.3935.2024.0002157-67 44.001.00028/2024 PHM CONSTRUCOES E COMBATE A 
INCENDIO EIRELI

5.340,00

055.3935.2024.0002158-48 44.001.00029/2024 PHM CONSTRUCOES E COMBATE A 
INCENDIO EIRELI

6.175,00

Salvador, 28 de junho de 2024
Regina Celeste Affonso de Carvalho
DIRETORA GERAL/FUNDAC
<#E.G.B#944248#18#1019855/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#944237#18#1019840>
7SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM 
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 04/07/2024 o 
prazo para entrega de propostas através do endereço eletrônico dispensas.saftec@saude.
ba.gov.br, Objeto de Dispensa para as aquisições dos medicamentos listados abaixo, para 
atender Determinação Judicial.
Dispensa N° 171/2024 - VOSORITIDA 0,56 MG PO LIOFILO SOLUCAO INJETAVEL 
SUBCUTANEA FRASCO AMPOLA- 3.240 unidades.
Dispensa N° 172/2024: - MIDOSTAURINA, 25 MG, CAPSULA MOLE - 2.800 unidades.
Dispensa N° 173/2024: - INSUMOS DE BOMBA DE INSULINA - MEDTRONIC - 12 unidades.
Conforme previsão do art.75, inciso VIII da Lei Federal n° 14.133/2021. Os interessados poderão 
obter informações através do telefone (71) 3115-8375 e/ou e-mail: saftec.compras@saude.ba.gov.br
Salvador, 28 de junho de 2024.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#944237#18#1019840/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#944275#18#1019887>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 45/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0002311-42. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: Federação Bahiana de Ginástica - FBG. CNPJ: 00.424.426/0001-72. Objeto 
apoio financeiro para realização do “CIRCUITO BAIANO DE GINÁSTICA 2024”, de 29/06/2024 
a 08/12/2024, no município de Lauro de Freitas-Ba. Valor Global R$ 397.650,00 (Trezentos e 
noventa e sete mil, seiscentos e cinquenta reais).
Salvador, 28 de junho de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#944275#18#1019887/>
<#E.G.B#944293#18#1019905>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 50/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0002958-92. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE FUTEVÔLEI DO ESTADO DA BAHIA 
- FAFEB. CNPJ: 07.277.543/0001-08. Objeto: apoio financeiro para realização da “COPA 
FUTWOMAN DE FUTEVÔLEI 2024”, nos dias 29 e 30/06/2024, em Salvador, na Praia de Stella 
Maris. Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Salvador, 28 de junho de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#944293#18#1019905/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#944153#18#1019752>
SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 128/2024
PROCESSO: 032.1313.2024.0006504-17; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de 
Turismo. CONTRATADA: INFEST EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS E PUBLICIDADE 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


